6% 19.482.754.150,60Rp   1 tahun 6 bulan 24 hari 62,52%
4% 18.083.024.985,30Rp   1 tahun 7 bulan 23 hari 59,11%
2% 16.683.295.819,99Rp   1 tahun 9 bulan 0 hari 55,68%

15.283.566.654,69Rp   1 tahun 10 bulan 5 hari 52,22%
-2% 13.883.837.489,38Rp   1 tahun 11 bulan 19 hari 48,74%
-4% 12.484.108.324,08Rp   2 tahun 1 bulan 5 hari 45,23%
-6% 11.084.379.158,78Rp   2 tahun 2 bulan 22 hari 41,69%
-8% 9.684.649.993,47Rp   2 tahun 4 bulan 23 hari 38,11%
-10% 8.284.920.828,17Rp   2 tahun 7 bulan 2 hari 34,49%

Kondisi

Normal

Naik

Turun

77

K.3. Analisis Kepekaan Terhadap Penurunan Target Produksi

Tabel K.3

Analisis Sensitivitas Penurunan Target Produksi

NPV tepat 0 (nol) ketika mengalami penurunan harga jual sebesar 21,83789%.

NPV PBP IRR
Rp15.283.566.654,69 1 tahun 1 bulan 17 hari 52,22%

-15% 4.112.931.501,87-Rp   3 tahun 0 bulan 24 hari 27,49%
-20% 6.365.283.683,93-Rp   4 tahun 1 bulan 8 hari 15,65%
-25% 7.033.664.065,44-Rp   4 tahun 10 bulan 17 hari 5,55%

Kondisi
Normal

Turun

78

LAMPIRAN L

CASHFLOW ANALISIS SENSITIVITAS

L.1. Cashflow Analisis Sensitivitas Terhadap Harga Bahan Bakar

1.  Cashflow Analisis Sensitivitas Terhadap Harga Bahan Bakar dengan kenaikan 3%

0 1 2 3 4 5
Pendapatan Hasil Penjualan

(+) Penjualan Produk Andesit 31.522.140.000,00Rp   33.129.769.140,00Rp   34.819.387.366,14Rp   36.595.176.121,81Rp   38.461.530.104,03Rp
(-) Pajak Komoditas Andesit 7.880.535.000,00-Rp   8.282.442.285,00-Rp   8.704.846.841,54-Rp   9.148.794.030,45-Rp   9.615.382.526,01-Rp
(+) Penghasilan Setelah Pajak Komoditas 23.641.605.000,00Rp   24.847.326.855,00Rp   26.114.540.524,61Rp   27.446.382.091,36Rp   28.846.147.578,02Rp

Biaya  Operasi Variabel
(-) Kebutuhan BBM 11.799.720.000,00-Rp   12.401.505.720,00-Rp   13.033.982.511,72-Rp   13.698.715.619,82-Rp   14.397.350.116,43-Rp
3% Kenaikan Harga BBM 12.153.711.600,00-Rp   12.773.550.891,60-Rp   13.425.001.987,07-Rp   14.109.677.088,41-Rp   14.829.270.619,92-Rp
(-) Kebutuhan Pelumas 75.816.000,00-Rp   79.682.616,00-Rp   83.746.429,42-Rp   88.017.497,32-Rp   92.506.389,68-Rp
(-) Biaya Perawatan 405.625.000,00-Rp   426.311.875,00-Rp   448.053.780,63-Rp   470.904.523,44-Rp   -Rp
(-) Biaya Kompensasi Jalan 157.500.000,00-Rp   165.532.500,00-Rp   173.974.657,50-Rp   182.847.365,03-Rp   192.172.580,65-Rp

Biaya Operasi Tetap
(-) Gaji Karyawan 2.664.000.000,00-Rp   2.797.200.000,00-Rp   2.937.060.000,00-Rp   3.083.913.000,00-Rp   3.238.108.650,00-Rp
(-) Asuransi Tenaga Kerja 133.200.000,00-Rp   139.993.200,00-Rp   147.132.853,20-Rp   154.636.628,71-Rp   162.523.096,78-Rp
(-) Biaya ATK 5.500.000,00-Rp   5.780.500,00-Rp   6.075.305,50-Rp   6.385.146,08-Rp   6.710.788,53-Rp
(-) Depresiasi 132.500.000,00-Rp   132.500.000,00-Rp   132.500.000,00-Rp   132.500.000,00-Rp   -Rp
(-) Amortisasi 19.995.000,00-Rp   19.995.000,00-Rp   19.995.000,00-Rp   19.995.000,00-Rp   19.995.000,00-Rp
(-) PBB 10.090.500,00-Rp   10.605.115,50-Rp   11.145.976,39-Rp   11.714.421,19-Rp   12.311.856,67-Rp
(-) Biaya Listrik dan Air 47.000.000,00-Rp   49.397.000,00-Rp   51.916.247,00-Rp   54.563.975,60-Rp   57.346.738,35-Rp
(-) Lingkungan, K3 dan PPM 341.750.000,00-Rp   359.179.250,00-Rp   377.497.391,75-Rp   396.749.758,73-Rp   416.983.996,42-Rp
(-) Jaminan Reklamasi 244.602.000,00-Rp
(-) Jaminan Pascatambang 45.620.744,70-Rp   143.842.208,04-Rp   252.417.589,55-Rp
(-) Total Biaya Operasi 15.838.317.244,70-Rp   16.731.524.984,54-Rp   17.675.497.742,65-Rp   18.300.942.935,91-Rp   18.596.009.213,51-Rp
3% Kenaikan Harga BBM 16.192.308.844,70-Rp   17.103.570.156,14-Rp   18.066.517.218,01-Rp   18.711.904.404,50-Rp   19.027.929.717,00-Rp
(+) Pendapatan Terpajak 7.803.287.755,30Rp   8.115.801.870,46Rp   8.439.042.781,95Rp   9.145.439.155,45Rp   10.250.138.364,51Rp
3% Kenaikan Harga BBM 7.449.296.155,30Rp   7.743.756.698,86Rp   8.048.023.306,60Rp   8.734.477.686,86Rp   9.818.217.861,02Rp
(-) Pajak Pendapatan (25%) 1.950.821.938,83-Rp   2.028.950.467,62-Rp   2.109.760.695,49-Rp   2.286.359.788,86-Rp   2.562.534.591,13-Rp
3% Kenaikan Harga BBM 1.862.324.038,83-Rp   1.935.939.174,72-Rp   2.012.005.826,65-Rp   2.183.619.421,71-Rp   2.454.554.465,25-Rp

Pendapatan Setelah Pajak

Komponen Aliran Uang Tunai
Tahun

79

2.  Cashflow Analisis Sensitivitas Terhadap Harga Bahan Bakar dengan kenaikan 9%

3% Kenaikan Harga BBM 1.862.324.038,83-Rp   1.935.939.174,72-Rp   2.012.005.826,65-Rp   2.183.619.421,71-Rp   2.454.554.465,25-Rp
(+) Pendapatan Setelah Pajak 5.852.465.816,48Rp   6.086.851.402,85Rp   6.329.282.086,46Rp   6.859.079.366,59Rp   7.687.603.773,38Rp
3% Kenaikan Harga BBM 5.586.972.116,48Rp   5.807.817.524,15Rp   6.036.017.479,95Rp   6.550.858.265,14Rp   7.363.663.395,76Rp
(+) Depresiasi 132.500.000,00Rp   132.500.000,00Rp   132.500.000,00Rp   132.500.000,00Rp   -Rp
(+) Amortisasi 19.995.000,00Rp   19.995.000,00Rp   19.995.000,00Rp   19.995.000,00Rp   19.995.000,00Rp